[image: image3.wmf]
ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Autoria: Anderson de Tuca

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2024
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ARACAJUANO AO SENHOR NIVALDO FARIAS VIEIRA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

A Câmara de Vereadores de Aracaju faz saber que aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor Nivaldo Farias Vieira o Título de Cidadão Aracajuano.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias para a outorga desta honraria em Sessão Solene.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 30 de outubro de 2024.

[image: image1.jpg]

Anderson de Tuca,

Vereador
JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao egrégio Plenário este projeto de Decreto Legislativo, com o qual se pretende conceder o título de Cidadão Aracajuano ao Senhor Nivaldo Farias Vieira, em reconhecimento à sua dedicação à medicina e suas contribuições à sociedade aracajuana.

 Nivaldo Farias Vieira, casado, duas filhas, nasceu no dia 23 de julho de 1974, no município de Arapiraca-AL. Depois de 10 dias de vida, foi trazido por seus pais a Sergipe, época em que a sua família mudou-se para capital sergipana. Iniciou sua alfabetização, seguida pelos estudos primários, no Colégio Tiradentes, que mais tarde se transformaria em Faculdades Integradas Tiradentes e por fim Universidade Tiradentes.
        No decorrer dos anos cursou ensino médio no Colégio do Salvador e, em 1992, ingressou no curso de Medicina na Universidade Federal de Sergipe (UFS). Quatro anos após o ingresso na universidade (1996), interrompeu temporariamente o curso de medicina para realizar trabalhos voluntários e ma comunidade formação humana e espiritual, em uma comunidade católica, Mariápolis Paz (Movimento dos Focolares) nas Filipinas, na Ásia. Lá pode conhecer a realidade das comunidades e interagir com a população local e ampliar seus horizontes.

No ano de 1998 concluiu os estudos em Medicina, prestou 11 concursos de residência médica para Clínica Médica tendo sido aprovado em oito, sendo três em primeiro lugar.

Entre fevereiro de 1999 e Janeiro de 2001, fez Residência Médica em Clínica Médica na Faculdade de Ciências Médicas Santa Casa de Misericórdia de São Paulo, tendo sido aprovado no final da residência em 1° lugar entre os residentes do Brasil inteiro e convidado para ser preceptor no movimentado pronto-socorro daquela residência.

Em seguida, prestou prova e foi aprovado em Residência Médica em Hematologia e Hemoterapia Universidade de São Paulo – USP, tendo concluído no início de 2003, tornando-se especialista por aquela instituição.

E ele não parou. Em Fevereiro de 2003 começou a Residência em Oncologia Clínica Centro de Oncologia Hospital Sírio-Libanês em São Paulo-SP, tendo concluído em 2005 galgando nova especialidade.

Nivaldo Vieira tem título de especialista em Clínica Médica pelo Ministério da Educação e Cultura, Hematologia e Hemoterapia pelo Ministério da Educação e Cultura e pela Associação Médica Brasileira, e em Oncologia Clínica pelo Ministério da Educação e Cultura.
De 2006 a 2007, foi professor substituto da disciplina de Hematologia da UFS, sendo homenageado no decorrente ano por aquela turma.

Para ampliar ainda mais sua formação, no ano de 2008 retomou seus estudos de uma forma mais intensa, iniciando seu doutoramento pela Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo (FMRP-USP).
Durante dois anos dividiu-se entre os corredores da USP DE RIBEIRÃO PRETO e seu consultório em Aracaju-SE, garantindo assim o acompanhamento pontual e ininterrupto aos pacientes. Durante o período da semana em que ficava em Ribeirão Preto, orientava os médicos como preceptor da Residência de Oncologia Clínica nas USP de Ribeirão Preto à época. Coroou seus esforços e de sua família quando, no final de 2012 concluiu seu doutorado em Medicina, com estudos sobre o Câncer de Pâncreas.

Juntamente com mais 3 casais amigos, em 2015 fundou a ONG Acalanto Sergipe, que visa apoiar a causa da adoção de crianças. Ao longo dos anos, o Acalanto Sergipe tem ajudado as crianças a terem famílias, e os lares a reconhecerem seus filhos.

Nos anos seguintes desenvolveu interesse em Revolução Digital e seu impacto na sociedade e na Medicina. Desenvolveu estudos em Laboratório de Pensamento Exponencial, na Singulatiry University (California), MBA em Arquitetura da Transformação Digital, no Massachusetts Institute of Technology, e em Inteligência Artificial para Lideres, na Universidade de Chicago.

Atualmente ele é membro da Sociedade Brasileira de Hematologia e Hemoterapia, Sociedade Brasileira de Oncologia Clínica, American Society of Clinical Oncology – ASCO, European Society of Medical Oncology – ESMO.
Profissionalmente, Dr Nivaldo Vieira é diretor-presidente da CLINRADI, sócio da Clínica OncoHematos e consultor especialista para diversas empresas na área de Oncologia e profere palestras no Brasil e no exterior na área de Oncologia Mamária, Uro-Oncologia, Oncologia Digestiva e Ginecológica, é ainda consultor científico voluntário do INSTITUTO ONCOGUIA, uma conceituada ONG que presta serviços a pacientes do Brasil e toda América Latina, com esclarecimento em Câncer. Porém o mais importante é que Nivaldo Vieira é filho de Marilene e Nivaldo, esposo de Célia, pai de Clarinha e Duda e hoje cidadão Aracajuano.

Diante de uma trajetória marcada pela excelência, dedicação e contribuição à sociedade aracajuana, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste Decreto Legislativo, reconhecendo o Senhor Nivaldo Farias Vieira como Cidadão Aracajuano.
Essas são as razões que motivam a apresentação deste Projeto de Decreto Legislativo, esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju/SE, 30 de outubro de 2024.

[image: image2.jpg]

Anderson de Tuca,

Vereador

Praça Olímpio Campos, 74. Centro. CEP.: 49010-010. Telefone 2107-4800

[image: image3.wmf]_1234567890.doc
[image: image1.png]